alicuius sententia? Quod enim probat multitudo, hoc idem doctis probandum est. Deniq; hoc specimé est popularis iudicij, in quo nunquam fuit populo cum doctis intelligétiúsq; dissensio: Imò verò differentias oratorum & gradus, docti indoctiq;, similes agnoscunt. Antea dum viguerunt Antonius, Crassus, Philippus, non eisdem gradus oratorum, vulgi iudicio & doctorum fuisse? De populo, si quem ita rogauisses, ait Tullius, Quis est in hac ciuitate eloquétissimus? In Antonio & Crasso aut dubitaret, aut hunc alius, illum alius diceret: nemóne Philippum tam suaué oratorem, tam grauem, tam facetum his anteferet, qué nosmetipsi (qui hæc arte aliqua volumus expédere) proximum illis fuisse diximus? nemo profectò: Id enim ipsum est summi oratoris, sùmmum oratoré populo videri. Cùm multi essent oratores in vario genere dicédi, quis vnquam ex his excellere iudicatus est vulgi iudicio, qui non idem à doctis probaretur? Quando autem dubiú fuisset apud patres nostros, eligédi, cui patroni daretur optio, quin aut Antonium optaret, aut Crassum? Aderant multi alij: tamen vtrum de his potiùs, dubitasset aliquis: quin alterum, nemo. Quid? adolescétibus nobis, cù esset Cotta & Hortensius, num quis, cui quidem eligendi potestas esset, quenquam his anteponebat? Tum Brutus: Quid tu, inquit, queris alios? de te ipso nóne quid optarent rei,
quid

quid ipse Hortésius iudicaret, videbamus? qui cum partiretur tecum caussas (sæpe enim interfui) perorandi locum, vbi plurimum pollet oratio, semper tibi relinquebat. Faciebat ille quidem, respondet Tullius, & mihi beneuolentiâ (credo) ductus, tribuebat omnia: Sed ego quæ de me populi sit opinio, nescio: de reliquis hoc affirmo, qui vulgi opinione disertissimi habiti sint, eisdem intelligentium quoq; iudicio fuisse probatissimos. Ergo populi iudicium, vt Tullius iam sæpe proposuit, cum intelligentium iudicio congruit: Hoc tamen interest, quòd vulgus interdum non probandum oratorem probat, sed probat sine comparatione: cum à mediocri aut etiam à malo delectatur, eo est contentus, esse melius non sentit: illud quod est, qualecunque est, probat: Tenet enim aures vel mediocris orator, sit modò aliquid in eo: nec res vlla plus apud animos hominum, quàm ordo & ornatus orationis valet. Quare quis ex populo, cum Qu. Scæuolam p M. Coponio dicentem audiret in ea caussa, de qua antè dixi, quicquam politius, aut elegantius, aut omnino melius aut expectaret, aut posse fieri putaret? cum is hoc probare vellet, Qu. Curium, cum ita hæres institutus esset, si pupillus antè mortuus esset, quàm in suam tutelam venisset, pupillo non nato, hæredem esse non posse: quid ille non dixit de testamentorum iure, de antiquis formulis? quid, quemadmodum

dū scribi oportuisset, si etiā filio non nato hæres institueretur? quā captiosum populo, quod scriptum esset, negligi, & opinione quæri voluntates: & interpretatione disertorum, scripta simplicium hominum peruertere? quàm ille multa de authoritate patris sui, qui semper ius illud esse defenderat? quàm omninò multa de conseruando iure ciuili? Quæ quidem omnia cum peritè & sciēter, tum & breuiter, & pressè, & satis ornatè, & pereleganter diceret, quis esset in populo, qui aut expectaret, aut fieri posse quicquam melius putaret? At verò vt contrā, Crassus ab adolescente delicato, qui in litore ambulans, scalum reperisset, ob eamque rē, ædificare nauē cōcupiuisset, exorsus est: similiter Scæuolā ex vno scalmo caprionis, Centumuirale iudicium hæreditatis effecisse: Hoc in illo initio consecutus, multis eiusdem generis sententijs delectauit, animosque omnium, qui aderant, in hilaritatem à seueritate traduxit: quod est vnum ex tribus, quæ dixi ab oratore effici debere. Deinde hoc voluisse eum, qui testamentum fecisset, hoc sensisse, quoquo modo filius non esset, qui in suam tutelam veniret, siue non natus, siue antè mortuus, Curius hæres vt esset: ita scribere plerosque, & id valere & valuisse semp̄. Hæc & multa eiusmodi dicens, fidem faciebat: quod est ex tribus oratorijs officijs alterum: Deinde æquum bonum, testamentorum sententias voluntatésq;

tuta-

tutatus est : quanta esset in verbis captio , cum in cæteris rebus, tum in testamentis , si negligerentur voluntates : quantam sibi potentiam Scæuola assumeret, si nemo auderet testamentum facere postea, nisi de illius sententia. Hæc cum grauitè , cum ab exemplis copiosè , cum variè , tum etiã ridiculè & facetè explicans, eã admirationem assensionemque commouit, dixisse vt contrã nemo videretur. Hoc erat oratoris officium, partitione tertium , genere maximum : Hic ille de populo iudex, qui separatim alterum admiratus esset, idem audito altero, iudicium suum contemneret: at verò intelligens & doctus, audiens Scæuolam , sentiret esse quoddam vberius dicendi genus & ornatius: ab vtroque autem causa perorata, si quaereretur, vter præstaret orator, nunquam profectò sapientis iudicium à iudicio vulgi discreparet. Duabus itaque rebus doctus iudex præstat indocto, quòd causas nouit, quib⁹ efficiatur amittaturue dicendo illud, quicquid est, quod aut effici dicendo oportet, aut amitti nõ oportet : & quòd comparatione virtutum, intelligit quantum sit in quòque, vel absit. Quare nunquam de bono oratore aut non bono, doctis hominibus cum populo controuersia fuit: & qui populo non probatur, ne intelligenti quidem probari potest. Hæc Tulliana est propositio toties repetita: Hinc sunt illa musicorũ & poetarum exempla dissimilia. Quare tibi-

cen Antigenidas dixerit discipulo fanè frigen-
 ti ad populum, Mihi cane & musis : ego huic
 Bruto (ait Tullius) dicenti, vt solet apud mul-
 titudinem, Mihi cane & populo, mi Brute, di-
 xerim : vt qui audient, quid efficiatur, ego etiã
 cur ita efficiatur, intelligam. Item, Nec enim
 posset idem Demosthenes dicere, quod dixisse
 Antimachũ, Clarium poetam ferunt, qui cùm
 conuocatis auditoribus legeret eis magnum
 illud, quod nouistis, volumen suum, & eum
 legentem, omnes præter Platonem reliquis-
 sent, Legam (inquit) nihilominus: Plato enim
 mihi vnus, instar est omnium millium : Et re-
 ctè: poëma enim reconditum, paucorum ap-
 probationem, oratio popularis, sensum vulgi
 debet mouere: At si eundem hunc Platonem,
 vnum auditorem haberet Demosthenes, cùm
 esset relictus à cæteris, verbum facere non pos-
 set. Quid tũ Brute posses, si te, vt Curionem
 quondam, conçio reliquisset? Ego verò, inquit
 ille, vt me tibi indicem, in eis etiam causis, in
 quibus omnis res nobis cum iudicibus est nõ
 cum populo, tamen si à corona relictus sim, nõ
 queam dicere. Ita sc̃, inquam, res habet, vt si
 tibiæ inflatæ non referant sonum, abiiciendas
 eas sibi tibicen putet: sic oratori, populi aures,
 tanquam tibiæ sunt: eæ, si inflatũ nõ recipiunt,
 aut si auditor omnino tanquam equus, non fa-
 cit, agitandi finis faciendus est. Quare propo-
 sitio Ciceroniani syllogismi adhuc fuit:

Qui

Qui populo summus orator videtur, summus etiam doctus orator est.

Eadem propositio secunda Tusculana breuiter iteratur: Orationes nostras (ait Tullius) multitudinis iudicio probari volebamus: popularis est enim illa facultas, & effectus eloquentiæ est audièrium approbatio. Propositio eadè hæc paulò secùs ex oratoris operibus in Oratore, & De optimo oratorum genere instituitur, Oratorem esse, qui dicendo doceat, delectet, permoueat: neque verè dici optimorum oratorum genera, subtilium, mediocrium, grauium: vt poëtarum Tragicorum, Comicoꝝ, Epicorum: quia differentiæ sint illæ graduum & facultatum, non generum: & optimus orator, est primo gradu: optimo simillimus, proximo: dissimillimus, infimo: & in quo summæ sunt eloquentiæ partes omnes, is orator est peritissimus: in quo minimæ, minimus: in quo mediæ, mediocris: Ac si genera dicantur oratorum, certè tolerabiliù dicentur, nō optimoꝝ: quales Athenis floruère Æschines & Demosthenes: qui nō tantùm acutè docèt, sed argutè delectant & grauius cōmouent. Hæc (inquã) propositio ex operibus oratoris ducta est: Quid portò, qualis assumptio substituitur?